
Municipio Roma XI
Direzione Tecnica
E.Q. SERVIZIO SUPPORTO AMMINISTRATIVO - APPALTI E CONCESSIONI
SERVIZIO SUPPORTO AMMINISTRATIVO - APPALTI E CONCESSIONI
Ufficio Appalti e Concessioni

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO CP/259/2024 del 22/02/2024

NUMERO PROTOCOLLO CP/22219/2024 del 22/02/2024

OGGETTO: Esigibilità 31/03/2024 - Servizio di realizzazione di iniziative di informazione e sensibilizzazione della cittadinanza, e
di attività di formazione amministrativa e tecnica sui nuovi strumenti normativi, volte alla creazione e gestione delle comunità
energetiche nel territorio del Municipio Roma XI - SmartCIG Z233DA5A9C
Aggiudicatario: EUDEC 50 cooperativa di Comunità a Responsabilità limitata Impresa Sociale (cod. forn. 1274539)

IL DIRETTORE

STEFANO INTROINI

Responsabile del procedimento: Arch. Stefania Santostasi

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

STEFANO INTROINI

(D.lgs 267/2000) Visto di regolarità contabile.

STEFANO PIZZATO

rif:202400013950 Repertorio: CP/259/2024 del 22/02/2024 Pagina 1 di 5



PREMESSO CHE

l’Assessorato alle Politiche del Personale, al Decentramento, Partecipazione e Servizi al Territorio per la Città dei 15 Minuti di Roma
Capitale ha formulato apposito indirizzo per il coinvolgimento diretto dei Municipi ai fini della promozione ed esecuzione delle attività
finalizzate a dare attuazione, nei rispettivi territori, alla costituzione, gestione ed animazione delle comunità energetiche;

a tal proposito la Direzione Decentramento e Servizi al Territorio del Dipartimento Decentramento Servizi Delegati e Città in 15 Minuti
ha trasmesso il proprio provvedimento dirigenziale rep. NC/10/2023 del 30.05.2023 con il quale per il finanziamento delle iniziative da
realizzare ha assunto l’impegno-quadro per un totale di € 49.950,00 a valere sul capitolo 1327985/379 CRD NC02, (ex pos. fin.
U1.03.02.11.999 00SM) del Bilancio di previsione 2023-2024, esercizio finanziario 2023), informando tutti i Municipi in merito alla
disponibilità delle risorse assegnate da destinare alla realizzazione degli interventi;

con la nota prot. n. NC/2023/3372 a firma del Direttore della Direzione Decentramento e Servizi al Territorio, dott. Salvatore  Monni
(acquisita agli atti del Municipio XI con il Prot. CP/67311 del 06/06/2023), è stato inoltre delegata fra gli altri al Municipio Roma XI la
responsabilità di spesa a valere sull’impegno n.2023/23064 fissando quale importo limite per il finanziamento delle azioni progettate dal
Municipio la somma complessiva di € 3.330,00 (tremilatrecentotrenta/00);

con Determinazione Dirigenziale rep. CP/2002/2023 del 07/12/2023 Prot. CP/136367/2023 del 07/12/2023 la Direzione Tecnica del
Municipio XI ha affidato alla società EUDEC 50 cooperativa di Comunità a Responsabilità limitata Impresa Sociale P.IVA/C.F. 16961651003
con sede in Roma, Largo Odoardo Tabacchi, n. 5 - CAP 00148 Roma, ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n.36/2023, il
servizio di realizzazione di iniziative di informazione e sensibilizzazione della cittadinanza, e di attività di formazione amministrativa e
tecnica sui nuovi strumenti normativi, volte alla creazione e gestione delle comunità energetiche nel territorio del medesimo Municipio,
per un importo pari ad € 3.330,00 (IVA inclusa al 22%);

con prot. CP/2023/141218 del 27/12/2023 il servizio è stato avviato con lettera di commessa, sottoscritta da entrambi le parti,
corredata dello schema di contratto di servizi, stabilendo fino al 31/12/2023 l’esecuzione delle attività;

con prot. CP/2024/9518 del 26/01/2024 la su menzionata lettera di commessa è stata successivamente sostituita per la correzione
dell’oggetto erroneamente riportato;

con prot. CP/12329 del 2/2/2024 è stato redatto dal RUP, il F.T. Arch, Stefania Santostasi, il Certificato di Verifica e Conformità delle
prestazioni rese al 31/12/2023 per un ammontare complessivo di € 3.330,00, ai sensi dell’art. 116, c 2 del D.Lgs 36/2023;

nulla osta al pagamento di cui sopra;

CONSIDERATO CHE

la Società EUDEC 50 cooperativa di Comunità a Responsabilità limitata Impresa Sociale ha presentato la fattura n. 1/2024
dell’8/2/2024, prot. CP/16291 del 12/02/2024, n. registrazione JRoma 30232, per un ammontare di € 3.330,00, di cui 2.729,51 di
imponibile ed € 600,49 di IVA al 22% relativa alla rata per il “ Servizio di realizzazione di iniziative di informazione e sensibilizzazione
della cittadinanza, e di attività di formazione amministrativa e tecnica sui nuovi strumenti normativi, volte alla creazione e gestione
delle comunità energetiche nel territorio del Municipio Roma XI”;

sulla base di quanto segnalato dalla Ragioneria in merito alla conformità della fattura elettronica su menzionata rispetto alla modalità dello Split Payment che non
appare evidenziato nel campo dedicato, in data 12/3/2024, la Società EUDEC 50 cooperativa di Comunità a Responsabilità limitata Impresa
Sociale ha presentato la nota di credito n. 3/2024 prot. CP/30320 del 12/3/2024, n. registrazione JRoma 59784, a storno della fattura n. 1/2024, Prot. CP/16291 del
12/2/2024 n. JROMA 30232 per € 3.330,00 (compresa IVA al 22%) ;

l

a medesima Impresa ha prodotto la fattura n. 2/2024 prot. CP/25638 del 1/3/2024 n. JRoma 59857 per € 3.330,00 (di cui € 2.729,51 di imponibile ed € 600,49 di IVA
22%);

per quanto concerne le garanzie fideiussorie, ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. 36/2023, per la natura del servizio, l’affidatario viene
esonerato dalla presentazione delle garanzie;

da una verifica effettuata sul sito dell’INAIL per il rilascio della regolarità del DURC è risultato che per il codice fiscale indicato non è
presente un documento in corso di validità ;

a tal proposito la Società EUDEC 50 ha presentato l’autocertificazione attestante che la Cooperativa è esentata ai fini dell’obbligo del
documento in argomento in quanto non ha aperte posizioni INPS o INAIL, non avendo in carico personale dipendente per il quale sia
obbligatorio il versamento di contributi;

rif:202400013950 Repertorio: CP/259/2024 del 22/02/2024 Pagina 2 di 5



il conto dedicato all’appalto in oggetto ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm.ii. è stato indicato sul Mod. 45 e nella
comunicazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari, (prot. CP/2023/136470, come indicato di seguito: IBAN
IT15S0200803284000106715574 ;

la presente determinazione dirigenziale verrà pubblicata ai sensi del D. Lgs n. 33/2013;

si attesta la correttezza della documentazione a corredo del presente provvedimento con particolare riferimento alla regolarità della
fattura contenente l’indicazione di tutti gli elementi obbligatori;

si attesta l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/90,
degli artt. 6, comma 2, e 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016, come da allegata nota del RUP;

ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del T.U.E.L. di cui al D. Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii., si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica della presente Determinazione Dirigenziale, attestando la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del
presente provvedimento nonché la congruità della spesa;

visto il D.Lgs. 36/2023;

visto il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per quanto in vigore;

visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

visto l’art. 34 dello Statuto del Comune di Roma approvato con deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 7 del 8/3/2013;

DETERMINA

Per i motivi di cui alla premessa:

di disporre il pagamento della rata a saldo in favore della Società EUDEC 50 cooperativa di Comunità a Responsabilità limitata Impresa
Sociale relativamente al Servizio di realizzazione di iniziative di informazione e sensibilizzazione della cittadinanza, e di attività di
formazione amministrativa e tecnica sui nuovi strumenti normativi, volte alla creazione e gestione delle comunità energetiche nel
territorio del Municipio Roma XI - SmartCIG Z233DA5A9C, per un importo pari ad € 3.330,00;

di liquidare la fattura n. 2/2024 prot. CP/25638 del 1/3/2024 n. JRoma 59857 per un ammontare di € 3.330,00, di cui 2.729,51 di
imponibile ed € 600,49, alla Società EUDEC 50 cooperativa di Comunità a Responsabilità limitata Impresa Sociale (si attesta che la
fattura è stata classificata come Istituzionale);

che ai sensi del disposto di cui all’art. 17-ter del DPR 663/1972, dovrà essere emesso mandato di pagamento per l’importo complessivo
della fattura in favore del creditore e, contestualmente, un ordinativo di incasso, legato al suddetto mandato, per l’importo dell’I.V.A.
pari ad € 600,49 da imputare sull’accertamento di entrata N. ACT n. 2024/527 già registrato alla risorsa 9100627/18040;

La spesa rientra nei fondi impegnati con Determinazione Dirigenziale CP/2002/2023 del 07/12/2023 Prot. CP/136367/2023 del
07/12/2023 e grava sul Bilancio 2023 così come segue:;

€ 3.300,00 capitolo/articolo 1327985/379 CRD NC02 - sub Impegno n. 2023/ 23064/1

€ 30,00 capitolo/articolo 1327985/379 CRD NC02 – sub Impegno n. 2023/23064/2

Spazio Riservato alla Ragioneria Generale:

emessi mandati 59270/271/2024 e reversali 20355/357/2024

DR 2024/3687- DM 2024/5325

rif:202400013950 Repertorio: CP/259/2024 del 22/02/2024 Pagina 3 di 5



Codice Soggetto: 1274539

Descrizione Soggetto: EUDEC 50 COOP.DI COMUNITA' ARL -IMPRESA SOCIALE

Codice Fiscale: 16961651003

Partita IVA: 16961651003

Anno di liquidazione/Numero Liquidazione: 2024/0017294

Oggetto: ct CP/2023/141218/2023 Liquidazione rata unica- Servizio di realizzazione di iniziative di informazione e
sensibilizzazione della cittadinanza, e di attività di formazione amministrativa e tecnica sui nuovi strumenti normativi, volte alla
creazione e gestione delle comunità energetiche nel territorio del Municipio Roma XI - SmartCIG Z233DA5A9C Aggiudicatario:
EUDEC 50 cooperativa di Comunità a Responsabilità limitata Impresa Sociale

Importo totale liquidato: 3.330,00

Tipo
Documento/Anno/Numero
Documento

Importo
Totale

Anno/Impegno/Sub-
Impegno Capitolo/Articolo CIG CUP Estremi di Pagamento Importo

liquidato

FA / 2024 / 2/2024 3.330,00 2023/23064/2 1327985/379 Z233DA5A9C CCB - C/C Banc. - IBAN
IT15S0200803284000106715574 30,00

FA / 2024 / 2/2024 3.330,00 2023/23064/1 1327985/379 Z233DA5A9C CCB - C/C Banc. - IBAN
IT15S0200803284000106715574 3.300,00

IL DIRETTORE

STEFANO INTROINI

rif:202400013950 Repertorio: CP/259/2024 del 22/02/2024 Pagina 4 di 5



Elenco allegati

DESCRIZIONE

CP20230136470-tracciabilita).pdf

CP20240009518-lettera di commessa.pdf

INAIL - NO DURC.pdf

fatt. 2-2024.PDF

cp-12329 - Prestazione resa Eudec.pdf

N.C. 3_2024_14032024151013.PDF

CP20240009518-lettera di commessa e schema contratto.pdf

1_CP20230080595-NC20230003372-Nota.pdf

Dichiarazione assenza conflitto_21022024115421.PDF

CP20230067311-DD 10 30_5_2023.pdf

Esecutiva_Determina_CP_2002_2023 affidamento eudec.pdf

Fatt. 1-2024_21022024115345.PDF

CP20230135495-DICHIARAZIONE ESENZIONE DURC_SIGNED.PDF

CP20230141218-DOC_20231222_WA0000_SIGNED.pdf

CP20230135253-DD NC-10 30_5_2023.pdf

CP20230136470-MODELLO 45_SIGNED.pdf

rif:202400013950 Repertorio: CP/259/2024 del 22/02/2024 Pagina 5 di 5


